
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  269 DEL 23/03/2021 

SETTORE  Area 1 - Corpo Polizia Locale  

UFFICIO               Ufficio Direzione 

NR. SETTORIALE  17  

 

 

 
 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE DEL COMPENSO INCENTIVANTE PER IL PIANO PER LA 

SICUREZZA URBANA PER L’ANNO 2020 - GIUSTA DET. G.C. N. 182/2020. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE DEL COMPENSO INCENTIVANTE PER IL PIANO PER LA 

SICUREZZA URBANA PER L’ANNO 2020 - GIUSTA DET. G.C. N. 182/2020. 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

 gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

 l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

 lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 331 del 23/03/2021, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013.  

 

      

          IL DIRIGENTE 

          Cosimo Aloia 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 331 del 23/03/2021 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente normativa regionale e nazionale e la vigente normativa statutaria e regolamentare 

del Comune di Molfetta.   
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Dott. Cosimo Aloia 

 

  

 

 

IL DIRIGENTE
Premesso che: 
 

- il presente atto, in ossequio all’art. 3 del D. lgs. 267 del 18/08/2000, trova fondamento 

giuridico nelle funzioni proprie del Comune e rientra nelle competenze dirigenziali, 

trattandosi di atto inerente l’attività gestionale di competenza, ai sensi dell’art. 107 del 

citato D.Lgs. n. 267/2000 e dello Statuto Comunale; 

- il presente provvedimento scaturisce dalla necessità di assicurare la sicurezza urbana e 

tutelare l’ordine pubblico e la pubblica incolumità, durante “l’emergenza epidemiologica 

COVID 19, estensione dei servizi della Polizia locale alla fascia serale/notturna delle 

giornate di sabato e festivi nel periodo 20 giugno – 20 settembre 2020, estate molfettese, 

festa patronale, giro d’Italia, Capodanno 2020”, che vede la nostra città, meta di rientri di 

emigrati lontani, oltre che di migliaia di visitatori, pertanto è chiaro e tangibile l’interesse 

pubblico; 

- annualmente la Giunta Comunale stabilisce ai sensi dell’art. 208 del Codice della Strada la 

quota percentuale dei proventi contravvenzionali da destinare per varie finalità previste dal 

combinato disposto dei commi  4, lett C) e 5 bis del citato art. 208 C.d.S., tra cui il 

finanziamento di “servizi di controllo, di prevenzione, anche notturni, corsi didattici, tutela 

utenti deboli, assunzioni stagionali”, da destinare al personale del Corpo di Polizia Locale-

Municipale. 

- con Deliberazione di G.C. n. 28 del 07/02/2020 avente ad oggetto: “Ripartizione annuale 

dei proventi derivanti dalle sanzioni per violazioni al C.d.S. Utilizzo e destinazione - ex 

art.208/ D.L.vo 285/92”, sono state destinate somme pari ad una percentuale del 30% dei 

citati proventi, per le finalità testé citate ed imputate al cap. 15942 epigrafato: “progetti 

speciali finanziati con proventi sanzioni CdS” del PEG 2020 assegnato a questo Settore; 

- con Deliberazione di G.C. n. 182 del 08.09.2020 avente ad oggetto: “Piano per il 

potenziamento delle attività di vigilanza della Polizia Locale per l’anno 2020 in occasione 

dell’emergenza epidemiologica COVID 19, dell’ estensione dei servizi di Polizia Locale 

alla fascia serale/notturna delle giornate si sabato e festivi nel periodo 20 giugno-20 

settembre, Estate Molfettese e Giro d’Italia, Festa Patronale, Capodanno per l’anno 

2020.”, è stata approvata e quantificata in € 36.985,26 al netto di oneri riflessi e IRAP, la 

spesa per la realizzazione del momento progettuale denominato “Piano per il 

potenziamento delle attività di vigilanza della Polizia Locale per l’anno 2020 in occasione 

dell’emergenza epidemiologica COVID 19, dell’ estensione dei servizi di Polizia Locale 

alla fascia serale/notturna delle giornate si sabato e festivi nel periodo 20 giugno-20 

settembre, Estate Molfettese e Giro d’Italia, Festa Patronale, Capodanno per l’anno 

2020”, del personale del Corpo di Polizia Locale, da finanziare con i proventi del citato art. 



208 del CdS ed integrati nel Fondo delle risorse decentrate 2020 parte variabile; 

 

 

Rilevato che, su base volontaria, il personale del Corpo di Polizia Locale è stato impegnato 

per il citato progetto svoltosi durante i mesi marzo - dicembre 2020; 

 

Che il citato progetto è stato realizzato ed i servizi de quibus sono stati regolarmente svolti, 

ponendo in essere le attività descritte che, benché particolarmente complesse e 

impegnative, sono state svolte con puntualità e regolarità, in aggiunta ai normali compiti di 

istituto, anche in orario notturno;  

 

Stabilito che i compensi incentivanti dovuti a ciascun dipendente sono correlati al merito e 

all’impegno individuale e di gruppo, nonché alla verifica a posteriori, del grado di 

raggiungimento degli obiettivi attesi, anche in base a indicatori di quantità e qualità 

(efficienza ed efficacia) come da apposita dettagliata relazione finale redatta dal Dirigente 

Area 1 – Comandante Corpo di PL, dott. Cosimo Aloia n. 15738 del 01.03.2021; 

 

Dato atto che con precedente atto dirigenziale di questo Settore n. 59/2020 si 

impegnavano le somme occorrenti alla liquidazione del progetto “Piano per il 

potenziamento delle attività di vigilanza della Polizia Locale per l’anno 2020 in occasione 

dell’emergenza epidemiologica COVID 19, dell’ estensione dei servizi di Polizia Locale 

alla fascia serale/notturna delle giornate si sabato e festivi nel periodo 20 giugno-20 

settembre, Estate Molfettese e Giro d’Italia, Festa Patronale, Capodanno per l’anno 2020”;  

 

Accertato che la spesa complessiva dello straordinario effettuato per il periodo di 

riferimento ammonta ad € 30.001,72= di cui € 22.677,04 per “Compenso lavoro 

straordinario diurno, notturno, festivo e festivo notturno”, € 5.397,14 per “Oneri 

previdenziali su compenso lavoro straordinario” ed € 1.1927,55 per “IRAP su compenso 

lavoro straordinario” e risulta già impegnata al cap. di spesa n. 15942 all’impegno 1736/0 

del 2020; 

 

Visti: 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 182 del 08.09.2020, nel quale viene approvato il 

progetto “Piano per il potenziamento delle attività di vigilanza della Polizia Locale per 

l’anno 2020 in occasione dell’emergenza epidemiologica COVID 19, dell’estensione dei 

servizi di Polizia Locale alla fascia serale/notturna…….”; 

- la Determinazione Dirigenziale n. 1078 del 29/09/2020 di impegno di spesa… “Piano per il 

potenziamento delle attività di vigilanza della Polizia Locale per l’anno 2020”; 

- relazione conclusiva e riepilogativa redatta dal Dirigente Area 1 – Comandante del Corpo 

di P.L. n. 15738 del 01.03.2021; 

- il D.L. 18/01/1993 n. 8, convertito in L. n. 58/1993, così come modificato dalla legge 

147/2013; 

- il T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n.267, come modificato ed integrato dal 

D.Lgs. N. 126/2014; 

- il vigente C.C.N.L.; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi. 

 

DETERMINA 

 

per tutto quanto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente richiamato: 

 

1) Liquidare a favore dei dipendenti che hanno partecipato al Progetto “Piano per il 

potenziamento delle attività di vigilanza della Polizia Locale per l’anno 2020 in occasione 



dell’emergenza epidemiologica COVID 19, dell’ estensione dei servizi di Polizia Locale alla 

fascia serale/notturna delle giornate si sabato e festivi nel periodo 20 giugno-20 settembre, 

Estate Molfettese e Giro d’Italia, Festa Patronale, Capodanno per l’anno 2020”, individuati 

con specifiche disposizioni di servizio, nominativamente indicati nel prospetto allegato alla 

presente, negli importi a fianco di ciascuno indicati. 

 

2) Dare atto che la spesa complessiva di € 30.001,72= di cui € 22.677,04 per “Compenso lavoro 

straordinario diurno, notturno, festivo e festivo notturno”, € 5.397,14 per “Oneri 

previdenziali su compenso lavoro straordinario” ed € 1.927,55 per “IRAP su compenso 

lavoro straordinario” risulta già impegnata al cap. di spesa n. 15942 all’impegno n. 1736/0 

del 2020 giusta Det. Dirigenziale n. 1078/2020 

 

3) Attestare che la spesa è contenuta nei limiti di cui alla Deliberazione di G.C. n. 182 del 

08/09/2020. 

 

4) Dare atto che ad intervenuta esecutività della presente determinazione, dovranno seguire gli 

atti e le operazioni di seguito indicate:  

 il presente provvedimento non deve essere pubblicato ai sensi dell’art.1, 

comma 32, L. 190/2012 e art. 37 D.Lgs. n.33/2013 nella specifica sezione 

"Amministrazione Trasparente" in quanto riguarda spese contrattuali del 

personale. 

 Copia conforme all'originale dovrà essere trasmessa a: 

- Settore Servizi Finanziari ed Istituzionali - Ufficio Contabilità Personale e 

Pensioni. 

 

La presente determinazione non contiene dati personali ai sensi del D.Lgs. 30/06/2003, n. 196 

"Codice in materia di protezione dati personali". 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

ALOIA COSIMO;1;163775612769525846030984189328809202797



Comune di Molfetta

Visti

331

LIQUIDAZIONE DEL COMPENSO INCENTIVANTE PER IL PIANO PER LA SICUREZZA URBANA
PER L’ANNO 2020 - GIUSTA DET. G.C. N. 182/2020.

2021

Ufficio Direzione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area 1 - Corpo Polizia Locale

Nr. adozione settore: 17 Nr. adozione generale: 269
23/03/2021Data adozione:

23/03/2021Data

FAVOREVOLE

a.i. dott. Mauro de Gennaro

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Mauro De Gennaro;1;16688110


